
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33246 Terça-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2016

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO: 2016/333722
TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO

Nº DA DISPENSA: 30/2016
DATA DA ASSINATURA: 07/11/2016
PARTES: UEPA e QUIMICENTER PRODUTOS PARA 
LABORATÓRIO LTDA.
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo (reagentes).
ENDEREÇO CONTRATADA: Rua Itapura, 1164. Jardim 
Paulistano. Ribeirão Preto/SP.
CEP: 14090-281 
VALOR: R$ 1.814,50 (mil oitocentos e quatorze reais e 
cinqüenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional 
74201.12.364.1448.8582, Fonte 0102 e elemento de despesa 
339030.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, II e V, da Lei 8.666/93.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTONIO SIMÕES 
QUARESMA
Belém, 07 de novembro de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 117727
..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
Processo: 2016/333722
Nº DA DISPENSA: 30/2016
 
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório para contratação da empresa QUIMICENTER 
PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA para aquisição de 
materiais de consumo (reagentes), conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência e com fundamento no art. 
24, II e V, da Lei nº 8.666/93. 
 
Belém, 07 de novembro de 2016. 
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 117731
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 3103/2016, 

DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: DIEGO AIRES DA SILVA
Matrícula Funcional: 5905479/ 1
Valor: R$ 2.500,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030 – R$ 2.500,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró – Reitor de Gestão e Planejamento.
 
 
PORTARIA N° 3104/2016, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2016.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: DIRETOR DE ACESSO E AVALIACAO
Nome: GLORIA MARIA FARIAS DA ROCHA
Matrícula Funcional: 492086/ 4
Valor: R$ 200,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 6331
Fonte: 0261

339030 – R$ 200,00
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
 Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 117580

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 3028/16 DE 31 DE OUTUBRO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
OBJETIVO: realizar reunião referente ao PARFOR
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: ORIXIMINA E SANTARÉM-PA
NOME DO SERVIDOR: JOELMA CRISTINA PARENTE 
MONTEIRO ALENCAR
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO
FUNCIONAL: 3240193-3
DATA INICIO: 03.11.2016
DATA TÉRMINO: 05.11.2016
QUANTIDADE: 2 e ½  (duas e meia)
 
PORTARIA N° 3066/16 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELÉM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: GLEICY KAREN ABDON ALVES PAES
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 57188511-2
DATA INICIO: 07.11.2016
DATA TÉRMINO: 18.11.2016
QUANTIDADE: 4 e ½  (quatro e meia)
 
PORTARIA N° 3067/16 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: MARABÁ-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: EDUCELIO GASPAR LISBOA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
FUNCIONAL: 55589868-2
DATA INICIO: 27.11.2016
DATA TÉRMINO: 17.12.2016
QUANTIDADE: 20 e ½  (vinte e meia)
 
PORTARIA N° 3068/16 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: WILLIAMS DA SILVA RIBEIRO
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 5928904-1
DATA INICIO: 20.11.2016
DATA TÉRMINO: 08.12.2016
QUANTIDADE: 18 e ½ (dezoito e meia)
 
PORTARIA N° 3069/16 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: LILIANE FERREIRA DO ROSARIO
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 16.11.2016
DATA TÉRMINO: 29.11.2016
QUANTIDADE: 05  (cinco)
 
PORTARIA N° 3071/16 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar curso
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA
NOME DO SERVIDOR: ANTONIO CARLOS PEREA FREITAS

CARGO: COORDENADOR DE OUVIDORIA
FUNCIONAL: 57176525-4
DATA INICIO: 25.10.2016
DATA TÉRMINO: 29.10.2016
QUANTIDADE: 04 e ½  (quatro e meia)
 
PORTARIA N° 3072/16 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: BARCARENA-PA
NOME DO SERVIDOR: ROSA MARIA RAYOL REIS
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
FUNCIONAL: 5787947-4
DATA INICIO: 17.11.2016
DATA TÉRMINO: 19.11.2016
QUANTIDADE: 02 e ½  (duas e meia)
 
PORTARIA N° 3089/16 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar avaliação externa de curso de graduação de 
Medicina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: RENATA COELHO RODRIGUES NORONHA
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 09.11.2016
DATA TÉRMINO: 10.11.2016
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)
 
PORTARIA N° 3090/16 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar avaliação externa de curso de graduação de 
Medicina
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: ALDEMIR BRANCO DE OLIVEIRA FILHO
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 09.11.2016
DATA TÉRMINO: 10.11.2016
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)
 
PORTARIA N° 3091/16 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar avaliação externa de curso de graduação de 
Enfermagem
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 09.11.2016
DATA TÉRMINO: 10.11.2016
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)
 
PORTARIA N° 3092/16 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar avaliação externa de curso de graduação de 
Fisioterapia
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: BIANCA CALLEGARI
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 09.11.2016
DATA TÉRMINO: 10.11.2016
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)
 
PORTARIA N° 3093/16 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: efetuar avaliação externa de curso de graduação de 
Enfermagem
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: LACY CARDOSO DE BRITO JUNIOR
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 09.11.2016
DATA TÉRMINO: 10.11.2016
QUANTIDADE: 1 e ½  (uma e meia)
 


